Officium spiritus sancti.

Nunc, quod precipit huius loci caput est, videamus quod nam spiritus sancti munus sit officium, aut quid in Apostolis operari debuerit. Comprehendit hoc Dominus duobus membris. Primum, ille (inquit) vos docebit omnia, nimirum quæ ad salutem consequendam cognitiua necessaria sunt, quæ scilicet sit mei regni cõditio, in quo hominum salus consistat, quod vestrum sit officium, & quæ doctrinam toti mundo prædicare debeatis. At ne quis ex hoc dicto nouum aliquod doctrinæ genus speraret, & ita sese illudendum præberet impostoribus, qui reuelationes iactant, mos alteri ministeri quasi expositionis loco subiicit. Et suggeret vobis omnia, quæ dixi vobis. Nihil ergo noui dicere debuit spiritus sanctus, sed ea in mentem reuocare & illustrare, quæ Christus plene quidem & præsertim tradiderat, Apostolis autem obscuriora visa fuerant, eò quod cæca humana rationis caligine carnis effectibus præoccupati, neque illa intelligere potuerunt, neq; de illis seruandis fuerunt tantum solliciti. Et sanè spiritui doctore opus fuit, quãdo impossibile erat, homines rudes & illiteratos retinere, & vel docendo vel scribendo in vulgus spargere, quæ ex Christo audierant, nisi spiritus suggestionibus adiuuarentur. Est ergo intolerabilis eorum temeritas, qui hæc Christi verba reuerter detorqueant, & ipsæ abutuntur, ut probent Apostolos non omnia salutis & religionis Christianæ mysteria tradidisse, sed multa reueruata fuisse, quæ illorum successoribus singulari spiritus reuelatione manifestari debuerint. Fuit hoc omnibus seculis commune principium, ex quo suos errore hereticis & impostores omnes deriuarunt. Vidit enim satan se ad decipiendum non posse compendium breuius & efficacius inuenire, quàm si eorum doctrinam aliquo modo suspecta redderet, quæ raris orbis doctores Dominus constituerat. Ita enim ostium aperuit omnibus, qui noua cõmentaria conuenerunt, & simul canonem siue lapidem illum verè Lydium ex ecclesijs abstulit, ad quem doctrinæ & spiritus omnes probari debent. Olim certè (ut omnes alias hereses nunc omittamus) Manichæi promissionem hanc Christi, non in Apostolis, sed in suo Mani siue archimandriteo impletam ostendebant.

Contra huius loci abusum.

contendebant, sicuti D. Augustinus ad Quod uult deum de Hæresibus annotauit. Eadē infania Ca-
 sapitæ quos seduxit, quorum auctor siue dux fuit Montanus. Et Turcarum deliræ superstitio
 nec hoc potissimum fundamento nituntur, quod Mahometem suum pleniori spiritus uirtute illumi-
 natum ea perfectius tradidisse putant, quæ in Christi & apostolorum doctrina desiderantur. Sed quid
 de his dicere opus est, quando idem error Papiſtas maxime detinet, quod multa creditu & obseruati-
 uo necessaria esse contendunt, quæ in scripturis apostolicis nusquam continentur? Reperti enim sunt, &
 hodie etiam passim prodeunt, qui hoc cōmentum libris publicis constantissime defendunt, & ita scri-
 pturas sacras & ipsum spiritum sanctum publicè accusant, ut qui salutis mysteria malignius tradi-
 dit. Inde uerò colligunt, posteris de nū temporibus in Concilijs multa reuelata & ex spiritus sug-
 gessione decreta esse, quorum eadem debeat esse auctoritas, quæ eorum est, quæ in sacris literis con-
 tinentur. Ita uero suas traditiones scripturis æquant, & traditionem ecclesiasticam esse clamāt quic-
 quid scriptura testimonijs non potest probari. Neq; eo contenti, spiritum sanctum Romanæ sedi ita
 asserunt, ut in scripto Pontificis contineri dicant, quicquid creditu necessarium est, & eò tanquam
 ad Delphicum oraculum remittunt omnes eos, quos de sensu mysteriorum Dei aliquid dubitare ui-
 dent. Sed facile omnes isti confutantur, si hunc locū propius inspicimus. Primò enim ipsi apostolis
 spiritum sanctum Christus promittit, qui illos omnia doceat. Ergo non ad eorum successores demum
 ista promissio restringi debet. Nam si hoc fiat, maior erit horum, quam apostolorum auctoritas, quos
 Dominus suæ doctrine & operum omnium testes esse uoluit. Deinde spiritus ille non noua tradere,
 sed à Christo tradita suggerere debuit. Ergo Christi spiritus non est, quisquis noua & apostolorum
 scriptis contraria docet, nisi uel istos falsi accusare, uel spiritum sanctum sibi ipsi contrariū dicere li-
 beat. Præterea spiritum hunc apostolis datum fuisse scimus undecimo ab ascensione Christi die, &
 eodem uisibiliter, neq; sine stupendis signis atq; miraculis, ne qua superesset dubitandi occasio. Fun-
 ctus est itaq; suo officio, & omnia illis suggestit, neq; eos falli & errare passus est, quibus illum para-
 ditum & consultorē Dominus miserat. Et quia idem fideles Christi ministri fuerunt (quod non la-
 teribus modo infinitis & indefesso docendi studio, uerum etiam sanguine suo abunde testati sunt) non
 dubium est, quin fideliter omnia tradiderint, quæcūq; in mandatis acceperant. Quapropter impu-
 dentissimi impostores, & in apostolos simul atq; spiritum sanctum contumeliosi sunt, qui illos non om-
 nia plene tradidisse aiunt, & suas traditiones licet apostolicis æquiparare audent. Vt uero isto-
 rum omnium nobis hic esse debet, ut primò quidem non dubitemus de fide historia euangelicæ & apo-
 stolicæ doctrinæ auctoritate. Quia enim spiritum sanctum sibi tam familiarem habuerunt, nihil eos
 fugere potuit, & iidem nihil dolo malo uel calare uel corrumpere uoluerunt. Deinde non audiamus
 eos, qui aliquid ab hac diuersum prædicant. Præterunt illi successiōnem apostolicam, Concilia, pa-
 tris. At nos illud Pauli ipsis obijcimus: Si angelus de cælo aliud euangelium prædicet, præterquam
 uobis prædicauimus, anathema esto. Itaq; apostolicæ doctrinæ vestigijs insistamus, quoad fidei & vi-
 ta leges. Docuerunt hi unum Iesum Christum, qui nobis à Deo factus sit sapientia, iustitia, factus sa-
 tis sanctificatio & redemptio. Huius consortes fieri docuerunt eos, qui ipsum fide uera amplectun-
 tur. Insisterunt autem fidem operibus testari, peccatis mori & ex semine uerbi renatos in uita noui-
 tate ambulare. In his ergo simus totis animis, & in illo uitam consequemur æternam. Ipsi debentur
 benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

HOMILIA CXXXVI.

Pacem relinquo uobis, pacem illam meā do uobis, non sicut mun-
 dus dat, ego do uobis. Ne turbetur cor uestrū, neq; formidet. Audistis
 quod ego dixi uobis, A beo, & redibo ad uos: Si diligeretis me, gaude-
 retis utiq; quod dixerim, A beo ad patrem: quia pater maior me est. Et
 nunc dixi uobis priusquam fiat, ut cū factum fuerit, credatis. Nō am-
 plius multa loquar uobis scum, Venit enim princeps mūdi huius, & in
 me non habet quicquam. Sed ut cognoscat mundus, quod diligo pa-
 trem: & sicut mandauit mihi pater, sic facio, Surgite abeamus hinc.

Toto hoc Capite Dominus noster Iesus Christus discipulos suos, ob suum discessum sollicitos ac consternatos, amicè consolatur, ut ad omnem fortunam intrepidi in agnita veritate consistere perseverent. Etsi verò cum illis ista coràm egerit, eadem tamen non minus hodie nobis firmiter. Nam ut illis dolorem mouebat corporalis Christi discessus, ita frequenter à nobis quoq. discessus nosq. omnino reliquisse videtur, quando omni malorum & periculorum genere circumuentis vana gratia & auxilij eius indicia apparent. Tunc ergo in mentè reuocare oportebit que hic dicuntur, quòd nimirum etsi nullis externis signis suam præsentiam declaret, reuera tamen sua virtute & spiritu nobis adsit, qui nos regat, doceat, & omnia ea fidelissimè præstet, quæ ad nostram salutem vadam faciunt. Quia verò carni nostræ vix aliquid sufficit, in præsentem primam hanc consolationem ita concludit, ut quæcumq. hactenus dicta sunt, in breuem summam colligat, ut & animis nostris naciùs insideant, & facilius (quando opus est) à nobis in mentem reuocari possint.

Christus discipulis ualedicit.

Et in iudicium quidè statim totius sermonis repetens illis ualedicit. Pacem (inquit) relinquo vobis. Pacem illam meam do vobis: non sicut mundus dat, ego do vobis. Ne turbeur cor vestrum, perfringatur. Pacem illis pollicetur ex communi Hebræorum more, qui cum veniunt eumq. discedunt, pacem amicis imprecari solent, cuius nomine salutem & incolumitatem omnem intelligunt. Ne per hanc eius promissionem vulgarem esse & à communi ualedicendi more nihil differre putarent, serferè inter hunc & illam distinguit, dum & SVAM pacem pollicetur, & se illam dare dicitur, quæ mundi facere consuevit. Sensus ergo verborum est: Ego quidem corpore à vobis discedo, multa vobis præter expectationem vestram accidit, quæ fidem labefactare possunt. Sed nò idcirco despondere aut metu absorberi conuenit. Relinquo enim vobis pacem, id est benedictionem vram, quæ vobis omnia lata atq. secunda faciet. Neq. hoc facio ex vulgi aut mundi huius consuetudine, qua fit, ut verbis quidem pacem homines sibi inuicè præcentur, animis verò inter se hostes dissideant, aut si quàm maxime amicis consultum volunt, nihil tamen præter amicam suam voluntatis significationem præstare possunt. Ego enim re ipsa præstabo quòd verbis pollicor, & meam pacem (cuius nimirum ego auctor sum) sic conferam, ut nihil vobis accidere possit, quòd saluti vestræ nociat, & simul prosperè & feliciter cedant, quæcumq. ex meo iussu inhiueritis. Sitis ergo imperpetuum mente, neq. locum aliquem deis affectibus, qui ignobilem metum incuriant, aut vos ex vestra parte deiciant, in quam ego vos collocaui, &c.

Pax Christi que sit.

Ceterum ut promissio ista nostræ etià consolationi seruiat, scire oportet que nam illa pax Christi sit, quam nobis pollicetur. Sunt enim, qui hanc de pace & felicitate huius seculi intelligunt, & ita grauiter offenduntur, quando turbas & persecutiones passim oriri vident. Sed horum sententia ipse Dominus tam hinc quàm alibi confutat, quando se non pacem, sed gladium mittere ait, quo omnes etysimi quiq. à se inuicem diuellantur. Est ergo pax ista Christi spiritalis, & proprie inter Deum & nos facta est, cui ille nos reconciliauit, cum propter peccatum inimici eius essemus. Itæam Paulus exponit ad Romanos scribens: Iustificati ex fide pacem habemus erga Deum per Dominum nostrum Iesum Christum. Parit pax ista conscientia tranquillitatem, ne vel inferorum terroribus, vel iræ Dei metu concutiantur, qui hunc sibi in Christo Iesu placatum esse nouerunt. Comitatur hæc animi tranquillitatem inuictum robur & fidei constantia, que nullis periculis sine aduersis experiri potest. Ideo pacem hanc Paulus in medijs afflictionibus durare, & proinde omnem huius mundi intellectum excellere scribit. Et quia hæc in animis nostris obsignat & confirmat spiritus sanctus, qui omnibus pijs communis est, eosdem ille in vnum quoq. corpus coniungit, ut inter se charitatem colant non fucata, & concordie studeant, quam mutuis officijs fouent atq. colunt. Hæc inquam pax illa est, quam Christus SVAM vocat, & quam in præsentem discipulos suos pollicetur: que etiam ipsa pacis nomine digna est, quia Deum simul & homines complectitur & omnia in se conuertit, quæ ad hominis felicitatem veram faciunt. At nos vsu promissionis huius spectare oportet, qui dicitur: Primò enim in omni tentatione efficacissimè consolatur, quòd audimus, Dei filium Iesum Christum quàmuis corpore suo è mundo abierit, pacem tamen sue mortis merito acquisitam non ad stultitiam (ut ipse hinc loquitur) eam nobis reliquit, & eandem per spiritum suum quotidie in animis nostris confirmat. Est enim is adoptionis spiritus, per quem clamamus Abba pater, & qui vnà cum spiritu sancto testatur, quòd sumus filij Dei, ideoq. nobis cū Apostolo dicere licet: Si Deus pro nobis, quis contra

cessum sollicitudine...
veritate consistere
die nobis fruantur
obis quoque...
circumstantiis...
que hic dicuntur
in sua virtute et
ram salutem...
hanc consolationem
et animis nostris...
it.

Est hac omnium efficacissima consolatio, qua confirmati internos conscientie terrores vincere, infelices diaboli suggestiones profligare, & iniqua de nobis quorumvis hominum iudicia contemnere possumus. Negat nobis pacem & amicitiam suam mundus hic: sed huius odia atque inimicitiam facile contemnunt, qui Deum sibi amicum & propitium esse norunt. Fulminant contra nos excommunicationis velo Romani pontifices, & nos maledictos Deo, exosos esse pronuntiant: sed sunt haec bruta fulmina, quae superstitiosos quidem suo crepitu territant, a pijs autem videntur, qui per Christum sibi pacem partem esse intelligunt.

Deinde officij quoque nos admonet, ut pacem hanc veram & solidam totis animis quaramus. Quae pax debeat queri. Est quidem pacis nomen plausibile, & inter huius seculi bona vix quicquam pace vel publica vel privata iucundius habetur. In eo autem plerique errant, quod pacem ex carnis sensu aestimant, & eam sibi in terrenis & mundo querunt. Qui enim privatim sibi bene esse volunt, ad opes aspirant, & si illae effluant, mox animum totum illis consecrant, & quasi partem iam pace cum stulto illo diuite dicunt: Atque, habes multa bona reposita in multis annis, requiesce, comede, bibe, oblectare. Alij vero vulgi appetitum & huius seculi honores venantur, alij otium querunt, alij alijs studijs occupati sunt, quibus se ad veram felicitatem perventuros sperant. At quia in his omnibus nihil certi est, incerta quoque & dubia sit oportet pax sine felicitate, quae istis nititur. Imò nulli mortaliu magis tumultuatur, quam qui eiusmodi studijs sese addixerunt. Rursus publicam pacem vulgus hominum in mundi amicitia consistere arbitrat, & ideo ut hac frui possint omnibus adulantur atque morè gerunt, non in vi modo quae nostri iuris & arbitrij sunt, verum etiam in diuinis, quae omnibus huius seculi commotis anteponi debebant. At quia mundi amicitia (ut Iacobus ait) est inimicitia cum Deo, ferè in isto huius iudicio, ut qui in mundi gratiam illius iussa negligunt, semetipsos turbis & periculis improbitatis implicent, & neq. Deo propitio neq. hominibus amicitia utantur. Exempla eius rei multa in historijs occurrunt, & nostro seculo multa eius generis vidimus. Sequamur ergo regulas scripturae, & (ut Paulus monet) pacem quidem nos colamus cum omnibus, quantum in nobis est. Quam primò vero Dei causa agitur, & eius gloria in periculū venit, tunc quod illi debemus officium, omnibus, quae sub caelo sunt, debet anteponi: & tunc apostolicum illud in omnium auribus & animis sonet, Oportet Deo magis obedire quam hominibus. Non potest enim non infelicitissima esse ea pax, quae impia Dei abnegatione redimitur. Hoc si hodie omnes obseruarent, Deo magis propitio viceremur, & si inanos etiam mundi huius furores facile compeceret.

Porro ne institutum sermonem praecipitanti abruptat Dominus, praecipua consolationis argumenta repetit, & de primo quidem sic loquitur: Audistis, quod ego dixi vobis, Aveo & redibo ad vos. Dum illos hoc audiuisse ait, monet, ut istud memori mente seruent, neq. de eius dicti fide quicquam dubitent. Quasi diceret, Sufficiat semel istud audiuisse. Nam quod promisi, fideliter praestabo: & licet a vobis discedam, reuertar tamen ad vos: primū quidem corpore, ubi à mortuis surrexero, ut et resurrectione meam argumentis firmis probem, & vos de parte salute certiores reddam: deinde in spiritu meo, quem vobis mittā, ut illo paracletico & advocato utamini: tandem rursus ipse in proprio corpore & visibiliter, quando ad iudicium venturus sum, ut vos resuscitatos ex morte ad me recipiam in regni caelestis consortium. Meminerimus autem ipsum hanc promissionē primo loco repetere, ut discamus, non aliud esse efficacius consolationis argumentum, quam quod ex spiritu Christi praesentia & eiusdem nouissimo aduentu petitur. Nec enim orphani aut miseri censerī possunt, qui spiritum veritatis ducem atque advocatum habent: neque ipse sua frustrabuntur, qui olim Christum in nubibus caeli venire vident, ut promissa aeterna felicitatis praemia ipsis largiatur. Altero argumento docet, quod nam abire velit, ut ostendat, ipsos ex illius abitu gaudium potius quam dolorem debere concipere. Ait enim: Si diligeretis me, gauderetis vtiq. quod dixerim, Aveo ad patrem: quia pater maior me est. Quibus verbis hoc dicere videtur: Qui verè aliquos diligunt, ij illorum comoda proprijs anteponunt, & quamvis aliquid molestiae ex eorum absentia oriat, hanc tamen longè superat gaudium, quod ex illorum gloria & incolumitate capiunt. Atqui ego non in locum aliquem abibo, ubi quid aduersi patiar, sed ex mundo hoc infelici transibo ad patrem, ut semel exutus omni molestia aeternum cum illo gaudeam, qui maior me est, id est, qui in aeterna & caelesti gloria constitutus nullis huius seculi miseris exercetur, quas ego nunc in mortali carne sustineo. Si ergo me verè diligi-

Repetit argumenta consolationis.

tis, & (quod veræ dilectionis proprium est) mihi ex animo consultum vultis, non dolere vos de meo discessu, sed potius gaudere, cum & ego malis omnibus liberer, & vobis quoque ad calcem aperturus sim. Hic verborum Christi sensus est simplicissimus, & cum statu huius semini convenit. Ex quo apparet, Arianos olim hoc loco turpiter abusos fuisse aduersus veram & æqualem Christi Deitatem, quasi quoad hanc patrem se maiore dixerit. At qui nihil hic de sua Deitate dixerat, sed ut discipulos ob suum abitum dolentes consoletur, se ad patrem abire ait, & in Mediana persona loquens hunc secum confert, non quoad diuinam naturam, secundum quam illi æquales sunt (ut sepe aliàs docuit) sed quoad carnem assumptam & huius seculi statum, secundum quem nunc in terra modo, verum etiam seipso (ut veteres loquuntur) minor fuit: quando semetipsum exinanivit, homo factus serui formam assumpsit, in qua patri obediens fuit usque ad mortem. Non ergo extrinsecum presentis argumenti verba hæc diuexari debent, & mox apparebit, nihil hic dici, quod æternæ Christi Deitati quicquam deroget. Interim carnalem in discipulis affectum perstringit, qui quidem amabant tenerrimè, sed in corporis presentiam solummodo inteni, non desiderabant quod illis saluti simul & illius gloriae maxime conduceret. Quales hodie multi inueniuntur, qui ex carcerum morte plus doloris quam gaudij percipiunt, dum in presentem modo consuetudine & suam modat respiciunt, non autem cogitant, quam multis quamque grauib. malis illi exempti sint, & quam sit ea felicitas, qua nunc in cælis fruuntur. Debet ergo hæc ratio nobis etiã semper ob oculos referri, ut tam in nostræ mortis articulo, quam in nostrorum obitu ex ea consolationem petamus. Cogitamus mortem transitum esse ex lachrymarum valle in cælestem patriam, ubi in Dei conspectu sanctorum bonorum celestium fruemur, qua omnem huius mundi felicitatem longè superat. Quod qui sentiunt, cogitant, ij & suam mortem fortiter ferent, & quamuis in suorum obitu aliquid humanum patiantur, dolorem tamen omnem mox absterget celestis vitæ recordatio, qua fiet, ut ipsi potius suam, quam illos in terras hæc reuocare cupiant.

Vfus concionũ
Christi.

His autem repetitis eorundem vsu quoque, tradit Dominus, & doctrinam suam illis prædicat, commendat, dicens: Et nunc dixi vobis priusquam fiat, ut cum factum fuerit, credatis. Quod vobis supra quoque, Cap. decimo tertio vsus fuit. Continet autem hæc sententia vsu verum comminationem Christi, adeoq; omnium vitiorum, que in scripturis describuntur. Est vs, ut cum ea videmus, que olim prædicta sunt, non offendamur, sed ex illis petamus argumenta, quibus fidem nostram fulciamus. Si enim tanta est eorum certitudo, que de futuris olim prædixit spiritus, cur hæc dubitemus, que de perpetua Dei erga genus humanum voluntate & regni ipsius mysterijs tractantur? Quoties ergo pios assiduis afflictionibus tentari atq; exerceri videmus, tunc in mente non veniant, qua olim Christus prædixit, & quem simul nobis ostenderit afflictionũ finem seu vsu milititer, si quando in oculos incurrit sæda & incurabilis nouissimi huius seculi corruptio, que & ad aliã plena est, & multos de Dei gratia desperare iubet, tunc simul eorum quoque recordemur, que olim in scripturis de nouissimorum temporum moribus prædicta sunt: & cum ea cum illis peruenire conuenire videmus, cerò credamus ea etiã euentura esse, que ex eiusdem spiritus suggestionibus de huius seculi, de mortuorum resurrectione, de nouissimo Christi aduentu, deq; sempiternis pœnis impijs & impiorum pœnis ibidem traduntur. Excitemur ergo his vsis & leuemus capita nostra ad diem nostræ redemptionis dignè excipiamus. Possent ista latissimè diduci, sed pijs occasionem præbuisse sufficiat.

Mortis Christi
mysterium.

Pergamus ergo in Christi verbis, qui cum grauisimum fore sciret scandalum, quod ex morte sua oriturum erat, denuo eius ratione exponit, ut illud è medio auferat. Præmittit autem theticam planè sententiã, qua artētos reddere voluit: Non amplius multa loquar vobis sciam, sed & memori mente recondite. Venit enim princeps mundi huius, & in me nõ habet quicquam. Sed hoc cognoscat mundus, &c. Comprehendit autem multa his verbis, qua ad mortis sue mysterium explicandum faciunt: improbum scilicet satana aduersus se conatum, suam item innocentiam & diuinam virtutē, æternũ patris decretum, & suam dilectionē, qua moueatur ut illi obtemperet. Sensum autem est: Magno quidem conatu aduersus me satan insurgit, & iam sibi parauit idoneos milites, quos me totum opprimat: sed non habet in me quicquam, id est nullum illi in me ius est, aut imperium.

quia quia Deus, cum quia omnis peccati expers, & proinde morti etiā non sum obnoxius. Quā etiam
casus, quod nihil aduersus me proficiet. Quia tamen Deo patri ita visum est, permittam me ad
tempus eius conari, ut me quoad assumptum hominem ignominiosè occidat, ut toti mundo constet,
quam impense ego patrem diligam, quodq; omnia faciam ex eius mandato atq; decreto, quod est, ut
morte mea veteris serpentis caput conteram, dum ille mihi & regno meo insidias struit. Non ergo
in morte & crucis ignominia vos herere oportet, sed eius causas & finē intueri, sicq; nihil erit, quod
poturbare aut à fide abstrere possit. Insunt autem his verbis nonnulla, quæ diligentius consi-
derari debent.

Primum, quod diabolum mundi principem vocat. Atqui hominē inisiō in eum finem creauerat
Deus, ut ceu princeps aliquis in omnes creaturas imperiū haberet. Sed excidit ille à dignitate sua,
quando diaboli consilium Dei præcepto aneposuit, & ita iusto Dei iudicio factum est, ut mundi do-
minum ille inuaderet tyranni instar, ex quo homo deiectus fuit. Et ea quidem fuit omnium homi-
nam conditio, ut diaboli mancipia essent, quoad Christus venit, qui assumpto homine cum tyranno
illo congressus, illum vicit, victum constrinxit, & vasa eius diripuit, homines nimirum, in quos sibi
ius & imperiū vendicauerat. Ideo Paulus de gentibus scribens, illas sub tenebrarū potestate tristem
& infelicē seruitutem seruuisse ait, imò tam Iudæos quàm gentes irā vasa fuisse testatur, quæ eter-
nam damnationem meruerint. Et est eadem adhuc omnium eorum conditio, qui Christum redem-
ptorem non recipiunt, & per illum parto salutis beneficio frui nolunt. Prodest autem ista crebrò
diligenter considerauisse, ut & peccatum derestemur, quod tantæ miserie causa fuit olim, & quod
statet adhuc hodie in illo luto detinetur, & Christi beneficium agnoscamus, qui nos suæ mortis merito
offerre dignatus est. Docet præterea hæc consideratio, quid de ijs sperari debeat, qui toti mundo
& carni dediti, huic principi diabolo adhuc seruiunt. Non possunt illi veritatis lucem ferre, & pro-
inde etiā implacabili omnes eos persequuntur, penes quos illam lucere vident. Est hoc probatum
conatum seculorum exemplis, & idcirco stultissime faciunt, qui sibi nescio quam concordiam pollicen-
tur, aut etiam istorum minis & conatibus, tanquam re noua & inaudita offenduntur.

Deinde obseruabis, quod diabolum contra se venire ait, cum hoc à Iuda, sacerdotibus & horum
seruis, militibus item factum fuerit, qui ad illum capiendum sese iam instruxerant. Sed diabolo hoc
opus omne tribuitur, quia eius impulsu istud fecerunt: quo nomine apud Lucam illos potestate tene-
brarum esse ait. Debet hinc generalis doctrina peti, diaboli nimirum seruos & mancipia esse omnes
eos, qui huic sese regendos præbent, eius impulsu aduersus Christum conspirant, & illius verbum siue
eclesiam persequuntur. Neminem ergo illorum successus & victoriæ offendant. Sunt enim momen-
taneæ, & paulo post eadem cum suo principe stipendia recipient à Christo iudice, qui suorum vindex
est acerrimus. Neq; illos magnifici rituli defendent, quibus ferè seipsos palliant, dum & legitimi re-
ges, & ecclesie antistites, papæ, episcopi & sanctissimorum patrum successores dici volunt. Habebant
enim hæc omnia, qui olim in Christi mortem conspirarunt, quos ille nihilominus potestatem tenebrarum
ipsumq; diabolum vocauit.

Habet præterea locus hic, quæ ad asserendam salutis nostræ certitudinem non parum faciunt.
Inter quæ primum est, quod satanam nihil aduersus se iuris habere ait. Atqui habet ille ius mortis
in omnes peccatores. Ergo Christus omnis peccati immunis fuit, & moriens nõ suum (ut ita dicam)
debitum exoluit, sed propter nos omnia passus est, ideoq; sufficiens potuit esse pro peccatis nostris vi-
ctima. Et hic verus innocentia eius vsus est, quam ideo etiam multis testibus probari oportuit, ut
illum pro vobis mortuū esse constaret. Debēt enim huc referri, quacumq; coram sacerdotibus, Pilato
& Herode cum illo acta sunt, qui omnes partim inuiti, partim volentes eius innocentia testimoniu
perhibuerunt. Deinde dilectus ille Dei filius est Christus, & proinde non potuit non placere patri
quicquid ille pro vobis fecit aut passus est. At quia interdum filij charissimi quædam contra offi-
cium faciunt, ipse se omnia sicuti pater mandauit, facere testatur. Qua ego ratione ille improbet aut
irritum habeat, quod ex ipsius mandato sit? Hæc si in vnum collata diligenter expendantur, fir-
missima nobis argumenta suggerent, quibus grauissimas quasq; tentationes & ignita satana tela su-
peremus. Potest enim ex his certò colligi, quod si nihil in Christum iuris habet satan, vique nihil
tiam habebit in eos, qui huic per fidem insiti sunt, & quibus ille à Deo factus est sapientia, iustitia,

Diabolus prin-
ceps mundi.

Diabolo tribui-
tur quod Iudas
cum coniuratis
faciebat.

Salutis per
Christum par-
te certitudo.